
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 11/2007, strana 1/357

SOVAK

ROČNÍK 16 • ČÍSLO 11 • 2007

OBSAH:

Ing. Josef Fedák, Ing. Zdeněk Janeba,

Ing. Josef Hron 

Pardubický vodovod oslavuje stoleté výročí ...... 1

Ing. Josef Fedák, Ing. Zdeněk Janeba

Vznik vodárenských soustav a rozvoj 

společnosti Vodovody a kanalizace 

Pardubice, a. s. .................................................. 4

Výzkum a vývoj ve vodním hospodářství 

v roce 2006 ........................................................ 6

Ing. Karel Frank

Evidence produkce kalů z čistíren odpadních 

vod v roce 2006 podle zákona o vodovodech 

a kanalizacích č. 274/2001 Sb. 

v úplném znění .................................................. 9
[...]
pravděpodobně vyplňování této položky za rok 2007 v programovém vy-

bavení zablokováno. 

V provozech dále vzrůstá trend předávání kalu jiným osobám (fyzic-

ké a právnické) pro další manipulaci s kalem. Z těchto důvodů mohou být

data částečně zkreslena, neboť informace od firem odebírajících kal jsou

občas zkreslené nebo neúplné. Je nutné přesně vymezit informační

toky i z jiných zdrojů, pokud chceme nadále sledovat využívání a zne-

škodňování kalu. 

Dále je potřebné zdůraznit vlastníkům, že odpovídají za správnost

dat předávaných v rámci zákona o vodovodech a kanalizacích.

Grafická část pro ČOV podle velikostních kategorií je obsažena

v grafech 3 až 6.

Č
O

V
 s

 m
é
n
ě

n
e
ž
 5

0
0
 E

O

Č
O

V
 s

 5
0
1

a
ž
 2

 0
0
0
 E

O

Č
O

V
 s

 2
 0

0
1

a
ž
 1

0
 0

0
0
 E

O

Č
O

V
 s

 1
0
 0

0
1

a
ž
 1

0
0
 0

0
0
 E

O

Č
O

V
 s

 v
íc

e
 n

e
ž

1
0
0
 0

0
0
 E

O

c
e
lk

e
m

[t
 s

u
š
in

y
/r

o
k
]

0

80 000

40 000

60 000

50 000

70 000

30 000

10 000

20 000

4
4
 3

5
0

2
4
 0

0
0

2
 0

0
0

2
 0

0
0

1
5
0

7
2
 5

0
0

Graf 7: Přehled využívání a zneškodňování kalu z městských ČOV za

rok 2006 – rekultivace

VODATECH, s. r. o.
Milotická 499/40
696 04 Svatobořice-Mistřín

VÝROBCE ZAŘÍZENÍ PRO ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD

FLOTACE
ROTAČNÍ SÍTA
SEPARÁTORY
ŠNEKOVÉ LISY

CHEMICKÉ JEDNOTKY
AERAČNÍ SYSTÉMY
OBSLUŽNÉ LÁVKY

Tel.: 518 620 962–4
e-mail: vodatech@vodatech.net

Fax: 518 620 962
http://www.vodatech.net

LI HQ, SCHRÖDER HF.
Ursachen für die Schaumentwicklung auf kommunalen Kläran-

lagen unter Berücksichtigung des Beitrags oberflächenaktiver
Stoffe. (Příčiny tvorby pěny v komunálních čistírnách odpadních vod
v důsledku působení povrchově aktivních látek.) 

KA Abwasser, Abfall, 51, 2004, č. 3, s. 271–275. 
V posledních letech je tvorba pěny stále častějším problémem v ko-

munálních ČOV. Doposud ale nebyly zcela identifikovány všechny příči-
ny tvorby pěny. Není dostatek znalostí o vlivu antropogenních a bio-
genních povrchově aktivních látek v ČOV. V rámci studie byly ve všech
případech zvýšené tvorby pěny kvantitativně a kvalitativně stanoveny
povrchově aktivní látky pomocí hmotnostní spektrometrie. Výsledky uká-
zaly, že povrchově aktivní látky v procesech biologického čištění OV hra-
jí významnou roli při tvorbě pěny v aktivačních nádržích. Na zvýšenou
tvorbu pěny mají dopad povrchově aktivní látky antropogenního i bio-

genního původu. Pomocí hmotnostní spektrometrie lze činidla kvantita-
tivně stanovit, možné je i rozlišení mezi povrchově aktivními látkami bio-
genního a antropogenního původu a metabolitů.

Z TISKU



číslo 11/2007, strana 14/370 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

Technologie terciárního čištění

Terciární dočištění je na čistírnách odpadních vod řazeno jako finál-

ní stupeň čištění nejčastěji za biologický stupeň čištění, a to hlavně v pří-

padech, kdy jsou kladeny zvýšené nároky na kvalitu odtoku, zejména

v problematických parametrech, jako jsou Ncelk a Pcelk. Mezi možné tech-

nologie terciárního stupně čištění můžeme zařadit především:

• síta a mikrosíta,

• pískové filtry,

• lamelové usazovací nádrže (systém Actiflo),

• biofiltrace (technologie Biostyr),

• membránové technologie (technologie Biosep).

Biofiltrace – technologie Biostyr

Technologie Biostyr je známá a rozšířená technologie pracující na

principu biofiltrace, která vychází z původní technologie zkrápěných ko-

lon (trickling filter), rozdíl spočívá ve filtrační náplni, která je tvořena gra-

nulovaným filtračním médiem (2–5 mm). Filtrační lože se pohybuje od 2

do 4 m a filtr je uměle provzdušňovaný. Moderní biofiltrace spojuje fyzic-

kou retenci nerozpuštěných látek ve filtračním loži s biologickým odstra-

něním rozpuštěného znečištění (Chudoba, 2003, 2006; Payraudeau 

et al., 2005a).

Biostyr je biofiltr používající vzestupný tok odpadní vody. Filtračním

médiem jsou polystyrénové kuličky o měrné hmotnosti 45–55 kg/m3

a velikosti 3,0–5,0 mm dle požadované aplikace. Předčištěná odpadní

voda je čerpána do spodní části filtru, vyčištěná voda opouští filtr horní

částí, kde je umístěn strop s tryskami (cca 50 trysek na m2). Vzhledem

k tomu, že filtrační médium je lehčí než voda, strop s tryskami umožňu-

je zadržení materiálu ve filtračním loži. Aerační rošt (jemná bublina) je

umístěn u dna biofiltru nebo v určité výšce filtračního média v závislosti

na použité konfiguraci procesu. Praní filtru je realizováno vyčištěnou vo-

dou, zadrženou v nádrži nad filtrem, v kombinaci s provzdušňováním.

Vzduch na praní je do biofiltru vháněn speciálním roštěm (hrubá bubli-

na). Cyklus praní probíhá při běžném provozu jednou za 24–48 hodin.

Průřez filtrem Biostyr je na obr. 1.

Doposud byly vyvinuty 4 konfigurace procesu Biostyr – Biostyr C

(odstraňování CHSK), Biostyr N (nitrifikace), Biostyr DN/N (kombinova-

ná nitrifikace/denitrifikace), Biostyr DN (denitrifikace). 

V současné době je technologií Biostyr vybaveno více než 100 ČOV

na světě, významnější z nich shrnuje tab. 1.

Biofiltrace je kompaktní technologie umožňující rychlou separaci jed-

notlivých polutantů. Nárostové kultury jsou méně citlivé na změnu průto-

ku, koncentrace i teploty. Zvýšené množství a aktivita mikroorganismů

zachycených na filtračním médiu umožňují dosažení 3–5krát vyšších

rychlostí odstranění znečištění, než je tomu u aktivačního procesu. Prak-

tické zkušenosti z posledních deseti let ukázaly, že biofiltrační technolo-

gie je za určitých podmínek vhodným řešením, umožňující dosažení hod-

not celkového dusíku pod 10 mg/l.

Jedním z možných příkladů aplikace biofiltrace jako post-denitrifi-

kační terciární stupeň je ČOV Helsinky (Paraudeau et al., 2005a). Suro-

vá odpadní voda je nejprve mechanicky předčištěna. Poté následuje pri-

mární sedimentace a biologická linka s aktivačním procesem a srážením

fosforu. V existující ČOV je odstranění dusíku na úrovni 50 %. Jelikož po-

žadavek na odtoku ČOV Helsinky je 70 % celkového odstranění dusíku,

musí být tento proces doplněn dalším stupněm denitrifikace. Z dosazo-

vacích nádrží je odpadní voda gravitačně odvedena do terciárního stup-

ně Biostyr post-DN. Jelikož více než 90 % organického uhlíku bylo v pro-

cesu již odstraněno, musí být dodatečně dávkován ve formě metanolu.

Terciární post-denitrifikace na ČOV Helsinky sestává z 10 filtrů o jed-

notkové ploše 147 m2, průtok filtry je 260 000 m3/j, což představuje prů-

měrné povrchové zatížení filtrů 7,3 m/h. V tabulce 2 jsou shrnuty návr-

hové parametry.

Graf na obr. 2 představuje průběh vstupních a výstupních koncen-

trací NO3-N z post-denitrifikačních filtrů během prvního pololetí 2004.

Obdobný vývoj koncentrací Ncelk je zobrazen na obr. 3. Z grafů je patrné,

že v porovnání s relativně pesimistickými návrhovými parametry jsou na

výstupu z filtru Biostyr post-DN dosaženy hodnoty podstatně nižší,

tj. 2–4 mg N-NO3/l a pod 10 mg Ncelk.

Lamelové usazovací nádrže Actiflo

Technologie Actiflo kombinuje přednosti zátěžové flokulace a výho-

dy lamelových usazovacích nádrží. Zátěžová flokulace je většinou reali-

zována přídavkem různých druhů zatěžkávadel buď v etapě primárního

usazování, nebo přímo do aktivačního procesu. Jako zatěžkávadlo lze

využít různé minerální materiály jako mikropísek, mastek, jíl apod. Ob-

vyklá velikost zrna je od 50–350 μm. Tato zatěžkávadla podporují tvorbu

větších a těžších vloček, na které se dále „nabalí“ buď menší nerozpuš-

těné látky nebo přímo mikrovločky aktivovaného kalu. Vytvoření větších

aglomerátů umožňuje rychlejší separaci sedimentací.

Vlastní reaktor Actiflo sestává ze 3 hlavních částí: zóna rychlého mí-

chání, kde dochází ke koagulaci, zóna pomalého míchání, kde dochází

ke flokulaci a nárůstu vloček, a zóna separační, vybavená lamelovým

modulem. Do zóny rychlého míchání, kam vtéká odpadní voda, je přidá-

ván mikropísek, který tvoří vnitřní kostru budoucích vloček a dále koagu-

lant (většinou FeCl3). Kal s mikropískem je v lamelové separační zóně

TECHNOLOGICKÁ ŘEŠENÍ TERCIÁRNÍHO STUPNĚ NA ČISTÍRNĚ 

ODPADNÍCH VOD

Dr. Ing. Pavel Chudoba, Ing. Radka Rosenbergová, Veolia Voda ČR

Tab. 1: Reference technologie Biostyr

Reference Země Rok Průtok konfigurace

(m3/den)

Manchester UK 1998 360 000 N

Helsinky Finsko 2005 260 000 N-DN

Colombes – Paříž Francie 1998 240 000 N-DN

Řím – jih Itálie 1995 190 000 N

Frielas Portugalsko 1998 97 200 C

Lyon St. Fons Francie 1995 85 000 N

St. Thibaut Francie 1998 80 000 N-DN

des Vignes

Tab. 2: Návrhové parametry Biostyr post-DN ČOV Helsinky

Vstup Výstup Vstup Výstup

ČOV aktivace Biostyr Biostyr

Qd (m3/d) 260 000 263 975 269 938 260 000

Qmax (m3/h) 30 500 18 000 19 325 19 325

BSK5 (kg/d) 2 112 2 499 2 147

BSK5 (mg/l) 8 9 8

NO3-N (kg/d) 3 432 3 476 1 953

NO3-N (mg/l) 13 13 7,5

Ncelk (kg/d) 3 960 4 055 3 738

Ncelk (mg/l) 15 15 14,4

Pcelk (kg/d) 92 93 44

Pcelk (mg/l) 0,35 0,35 0,17

NL (kg/d) 2 112 2 708 1 434

NL (mg/l) 8 10 5,5

Tab. 3: Dosahované účinnosti parametrů při různých aplikacích te-

chnologie Actiflo

Parametr Primární Terciární Čištění dešťových 

usazování dočištění vod

NL 75–90 % 0–80 % 80–98 %

CHSK 55–80 % 20–50 % 65–90 %

Pcelk 50–95 % 50–95 % 50–98 %



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 11/2007, strana 15/371

(velká usazovací plocha, rychlá separace) oddělen od vyčištěné vody

a odtažen k separaci mikropísku, která probíhá v hydrocyklonech. Kal

(sušina 5–7 %) je odčerpán k dalšímu zpracování do kalového hospo-

dářství, čistý písek se vrací do procesu (Chudoba a Hrubá, 2003). Sché-

ma principu technologie Actiflo je zobrazeno na obr. 4.

Zrychlená sedimentace umožňuje značné povrchové zatížení lame-

lového separačního modulu. Běžně je technologie navrhována na prů-

měrnou hodnotu povrchového zatížení lamelové separační zóny

25 m3/m2 . h, nicméně při čištění dešťových vod může povrchové zatíže-

ní dosáhnout hodnot až 130 m3/m2 . h. Tato flexibilita je umožněna

především díky možnostem rychlého přizpůsobení dávkování flokulantu

a koagulantu. Při odpovídajících průtocích je hydraulická doba zdržení

v celém reaktoru nižší než 10 minut. 

Actiflo představuje moderní, vysoce kom-

paktní, účinnou a provozně ověřenou techno-

logii, která je vhodná nejen k předčištění od-

padních vod, ale stále více se využívá k čištění

dešťových vod případně kombinovanému čiš-

tění s terciárním odstraněním fosforu v bez-

deštném období. Dosažení vysoké účinnosti

odstranění nerozpuštěných látek a fosforu je

v rukou provozovatele, který má možnost rych-

le adaptovat provozní podmínky na danou situ-

aci (tab. 3.).

Membránová aktivace – technologie Bi-

osep

Technologie Biosep aplikuje principy

membránové separace v oblasti čištění odpad-

ních vod. Technologie kombinuje biologické

čištění aktivovaným kalem a fyzikální separaci

pomocí membrán, které jsou většinou ponoře-

ny přímo v aktivaci. Zde se tedy nejedná o ty-

pický terciární stupeň čištění, ale o zdokonale-

ný biologický stupeň čištění. Membrány

(většinou dutá polymerní vlákna, ale lze použít

i deskové moduly) tvoří účinnou fyzikální bari-

éru, která umožňuje udržovat v nádrži bioma-

su s vysokou koncentrací sušiny a stářím kalu.

Technologie je vhodná pro instalace vyžadující

velmi vysokou kvalitu odtoku z hlediska CHSK

a dusíku (Chudoba a Čižík, 2005; Payraudeau

et al., 2005b). Princip technologie je znázorněn na obr. 5.

Aktivační směs je filtrována směrem z nádrže do membrány, na po-

vrchu membrány se tvoří filtrační koláč, který postupně zvyšuje tlakovou

ztrátu a membrána se musí čas od času promýt. Membrány se čistí me-

chanicky – promývání vyčištěnou vodou zevnitř membrány do aktivace

a chemicky (chlor). Preventivní promývání vzduchem je permanentní,

několikrát denně jsou membrány promývány vyčištěnou vodou proti-

proudem, a jednou ročně jsou moduly regenerovány chemicky (chlor,

kyselina, …).

Porovnání návrhových parametrů a schéma uspořádání technologie

Biosep oproti klasickému aktivačnímu procesu (Chudoba a Čižík, 2005)

je uvedeno v tabulce 7.

0

2

4

6

8

10

12

14

18

16

7
. 
1
. 
2
0
0
4

2
1
. 
1
. 
2
0
0
4

4
. 
2
. 
2
0
0
4

1
8
. 
2
. 
2
0
0
4

3
. 
3
. 
2
0
0
4

1
7
. 
3
. 
2
0
0
4

N
O

3
-N

 (
m

g
/l
)

vstup BIOSTYR výstup BIOSTYR

0

2

4

6

8

10

12

14

18

16

7
. 
1
. 
2
0
0
4

2
1
. 
1
. 
2
0
0

4

4
. 
2
. 
2
0
0
4

1
8
. 
2
. 
2
0
0

4

3
. 
3
. 
2
0
0
4

1
7
. 
3
. 
2
0
0
4

N
c
e
lk
 (

m
g
/l
)

vstup BIOSTYR výstup BIOSTYR

vyčištěná voda

nátok surové vody

provozní vzduch
a prací vzduch

vstup do další
jednotky

odtok prací
vody

Obr. 1: Průřez filtrem Biostyr

Obr. 3: Průběh koncentrací Ncelk na vstupu a výstupu z filtrů Biostyr

post-DN

Obr. 2: Průběh koncentrací NO3-N na vstupu a výstupu z filtrů Biostyr

post-DN

Tab. 4: Významné reference technologie Actiflo

Reference Země Kapacita Aplikace

(m3/den)

Paříž Francie 2 600 000 Dešťové vody, 

terciární čištění

Liverpool UK 110 000 Prací voda biofiltru

Barcelona Španělsko 302 400 Terciární čištění

Geneva Švýcarsko 520 000 Primární čištění, 

dešťové vody, 

prací voda biofiltru



číslo 11/2007, strana 16/372 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

Technologie Biosep se patrně neuplatní

v místech, kde nejsou žádné limitující podmín-

ky, naopak její použití lze zvažovat pro čištění

průmyslových odpadních vod, obsahující biolo-

gicky těžko rozložitelné látky, čištění odpadních

vod z potravinářského průmyslu a městských

splašků v případech, kdy hrozí riziko bytnění

aktivovaného kalu, malé komunální ČOV s vy-

sokou fluktuací napojených obyvatel (sezónní

provoz), recyklace vyčištěných odpadních vod,

vypouštění vyčištěné vody do vysoce citlivého

prostředí (rekreační oblasti, vodárenské toky

a pod.). Při použití UF membrán lze odtok po-

važovat za dezinfikovaný (tab. 5).

Diskuse a závěr

Povinnost dosáhnout hodnoty imisních

standardů pro povrchové vody, tak jak jsou sta-

noveny NV 61/2003 Sb., je v mnoha případech

nemožné. Díky připravované novele by měly

být vyřešeny problematické případy, kdy provo-

zovatel nemůže žádným způsobem ovlivnit

kvalitu vody v recipientu). Z toho plyne, že i do

budoucna je nutno počítat s velmi významnými

investicemi do rekonstrukcí stávajících ČOV

a v mnoha případech bude jednou z možností,

jak dosáhnout požadovaných odtokových hod-

not zavedení terciárního stupně čištění. Příspě-

vek představil tři možné technologie terciárního

dočištění finálního odtoku, které lze za určitých

podmínek aplikovat na běžných ČOV.

• Technologie Biostyr se může uplatnit v mís-

tech, kde je nutno snížit koncentrace celkové-

ho dusíku nebo CHSK. To může být např. pří-

pad rekonstrukce ÚČOV Praha, kde je jako

terciární stupeň na stávající lince navržena

post-denitrifikace s metanolem jako externím

substrátem, použitou technologií je biofiltra-

ce. Jiným projektem, který může využít post-

denitrifikace biofiltrací je rekonstrukce ČOV

Hradec Králové, kde se o takové variantě ta-

ké uvažuje. 

Obr. 4: Schéma technologie Actiflo

Obr. 5: Schéma technologie Biosep

M M M M odsazená

voda

recirkulace mikropísku

lamelový usazovák

hydrocyklón

polymer

surová

voda

koagulant koagulační

nádrž

vstřikovací

nádrž

dozrávací

nádrž

mikropísek

membránový
modul

prací vzduch

permeát

provozní
vzduch

Tab. 5: Požadavky na vyčištěnou vodu – ČOV Guéthary s technologií Biosep (Francie)

Požadovaná účinnost Hodnoty garantovány dodavatelem VWS Hodnoty požadované místními orgány a investorem

Organické znečištění

BSK5 > 97,55 % 5 mg/l 25 mg/l

CHSK > 95 % 30 mg/l 125 mg/l

NL < detekční limit < detekční limit 30 mg/l

Nc srovnatelné s aktivačním proc. 15 mg/l 15 mg/l (opce)

Bakteriologie

E. coli: 25/100 ml v 95 % případech ze 20 analýz a v 90 % případech z 10 analýz – E. coli: 100/100 ml v 90 % případů

50/100 ml ve 100 % případů ale nikdy nepřesáhnout 2 000 E. coli

Virologie

0 virus (odpovídá limitu detekce klasickými metodami)

Tab. 6: Významné reference technologie Biosep

Reference Město Průtok (m3/d) CHSK (kg/d) Rok uvedení do provozu

Cooperl – jatka Lamballe 1 044 2 000 2003

Roquette – textil Wasquehal 1 170 3 000 2003

Papeterie du Rhin – papírny Mulhouse 900 3 600 1999

Ille d’Yeu – městská ČOV max. 2 200 2 000

Perthes – městská ČOV Perthes max. 1 400 900 2001



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 11/2007, strana 17/373

• Technologie Actiflo aplikovaná jako terciární stupeň je navrhována pře-

devším pro dosrážení Pcelk tam, kde jsou vyžadovány odtokové kon-

centrace 1 mg Pcelk/l a nižší. To je např. případ ÚČOV Praha, kde je la-

melový reaktor navržen na nové lince.

• Technologie Biosep je vhodná k dosažení vysokého stupně odstranění

prakticky všech požadovaných parametrů. Konkrétní možnosti aplika-

ce byly popsány jinde (Chudoba a Čižík, 2005), nicméně pro aplikace

v České a Slovenské republice se jeví nejzajímavější menší horské

ČOV s variabilním sezónním zatížením a s vysokými nároky na kvalitu

odtoku.

Použitá literatura u autorů.

(Podkladem článku je zkrácený a upravený příspěvek ze 4. bienální

konference s mezinárodní účastí „Odpadové vody 2006“ v Tatranských

Zrubech na Slovensku.)

Tab. 7: Porovnání návrhových parametrů

Klasický aktivační proces Biosep

Koncentrace kalu: 2–4 g/l 10–15 g/l

Stáří kalu: 3–25 d 15–50 d

Zatížení (kg BSK/m3 . den): 0,3–1 1–3

BUDD GC, HESS AF, SHORNEY-DARBY H, NEEMANN JJ, SPEN-

CER CM, BELLAMY JD, HARGETTE PH. 

Coagulation applications for new treatment goals. (Aplikace ko-

agulace v nových technologiích úpravy vody.)

JAWWA, 96, 2004, č. 2, s. 102–113.

Optimalizace koagulace je středem zájmu vodárenských organizací

pro dosažení cílů při odstraňování partikulárních a přírodních organic-

kých látek. V článku je zdůrazněn význam přijetí holistického přístupu při

zvažování případných změn v koagulačním procesu. Objasněna rovněž

nezbytnost vyhodnocení koagulace jako procesu s vícenásobnými vstu-

py, který může být nastaven během řízení dvou základních parametrů –

pH a dávky koagulantů. Podstatným aspektem procesu čiření – filtrace

je vytvoření dostatečně pevné vločky při koagulaci a jakékoliv změny

k optimalizaci odstraňování partikulárního a celkového organického uhlí-

ku musí tento faktor brát v úvahu. K takovým změnám patří změna dáv-

ky koagulantů a pH, použití alternativních koagulantů, dávkování koagu-

lantů v rozdílném sledu.

Z TISKU

DHI a. s. 
Na Vrších 1490/5, 100 00 Praha 10
tel: 267 227 111, fax: 271 736 912
e-mail: dhi@dhi.cz, www.dhi.cz

OCM Pro & PCM Pro
PŘESNÉ MĚŘENÍ PRŮTOKU

návrh systému měření - dodávka měřicí techniky
instalace - kalibrace - zaškolení obsluhy

- Měření průtoku korelační metodou 
- Přístroje pro trvalé i dočasné měrné profily 
- Měření v uzavřených potrubích i otevřených kanálech
- Aplikace pro komunální a průmyslové odpadní vody a vodní toky
- Archivace dat na paměťové kartě a v interní paměti 
- Možnost dálkového přenosu dat  

Výhradní zastoupení firmy NIVUS GmbH pro Českou republiku a Slovenskou republiku

• speciální čisticí přípravky pro zařízení na pitnou vodu (vodojemy, nátok. 
 hrany filtrů, armatury, filtry …) – odstraňování vápenných, 
 železitých a manganových usazenin
• čištění a regenerace studní a vrtů
• bezchlorová dezinfekce

Řípská 20a, 62700 Brno
Tel./fax: 544 248 631
www.abian.cz

Ekologické přípravky pro vodní hospodářství …

Nabízíme odzkoušení přípravků ZDARMA!



číslo 11/2007, strana 18/374 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

VÝSLEDKY ANKETY K POUŽÍVÁNÍ NOREM V OBORU VODOVODŮ 

A KANALIZACÍ

Ing. Lenka Fremrová, Hydroprojekt CZ, a. s. 

Ing. Vladimír Pytl

Odborná komise SOVAK ČR pro technickou normalizaci a odborné pracoviště pro technickou normalizaci Hydroprojektu CZ, a. s.,

uspořádaly anketu k současnému používání technických norem (dále TN) v oboru vodovodů a kanalizací a k možnostem jejich dalšího

uplatňování. Dotazník k používání norem byl rozeslán účastníkům ankety poštou a e-mailem v květnu a červnu 2007. V tomto článku jsou

shrnuty výsledky ankety.

Situace v oblasti technických norem pro obor vodovodů a kanalizací

není zdaleka optimální. Je naší snahou tuto situaci postupně zlepšovat,